De aceea Pavel le-a spus creștinilor, „Să prăznuim dar praznicul... [Sărbătorii Azimelor]...” (1 Corinteni 5:8).

Festivalurile Anuale ale lui Dumnezeu

Anul Roman Passover (Paștele) Sărbătoarea Azimelor Pentecost (Rusaliile) Sărbătoarea Trâmbițelor Ziua Ispășirii
2006 12 Aprilie 13-19 Aprilie 4 Iunie 23 Sept. 2 Oct.
2007 2 Aprilie 3-9 Aprilie 26 Mai 13 Sept. 22 Sept.
2008 19 Aprilie 20-26 Aprilie 8 Iunie 30 Sept. 9 Oct.
2009 8 Aprilie 9-15 Aprilie 30 Mai 19 Sept. 28 Sept.
2010 29 Martie 30 Martie-5 Aprilie 22 Mai 9 Sept. 18 Sept.
2011 18 Aprilie 19-25 Aprilie 12 Iunie 29 Sept. 8 Oct.
2012 6 Aprilie 7-13 Aprilie 26 Mai 17 Sept. 26 Sept.

Anul Roman Sărbătoarea Corturilor Ultima Zi Mare
2006 7-13 Oct. 14 Oct.
2007 27 Sept.- 3 Oct. 4 Oct.
2008 14-20 Oct. 21 Oct.
2009 3-9 Oct. 10 Oct.
2010 23-29 Sept. 30 Sept.
2011 13-19 Oct. 20 Oct.
2012 1-7 Oct. 8 Oct.

In calculul biblic, zilele încep seara (Genesa 1:5) la apusul soarelui (Iosua 8:29; 2 Cronici 18:34; Marcu 1:32), și sunt numărate „dela seară la seară” (Leviticul 23:32). Astfel Festivalurile lui Dumnezeu încep seara imediat înainte de datele scrise în acest tabel.